
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2317 DEL 15/11/2024

OGGETTO: D.M. 123 del 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2022 – S. P. N° 53 “CASTELVETERE - 
TUFARA”– LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE E PIANO VIABILE.-” 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE, RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’IMPRESA ORSILLO COSTRUZIONI SRL 
CON SEDE IN REINO (BN) DELL’IMPORTO DI  € 119.303,20  OLTRE IVA AL 
22% PARI AD €  26.246,70 PER COMPLESSIVI € 145.549,90  A TITOLO DI SALDO 
LAVORI

CIG: 9800307D2B CUP: I27H20002540001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione presidenziale n° 48 del 15/03/2020  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei “S.P. N.53 Castelvetere – Tufara - Lavori di messa in sicurezza ponte e piano viabile”, per 
complessivi  € 200.000,00;

 con determina dirigenziale n° 2126 del 24/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo per 
l’importo complessivo di € 200.000,00; 

 con determinazione dirigenziale n. 119 del 16/01/2024, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Orsillo 
Costruzioni s.r.l., con sede in  Reino (BN) alla C/da Saude n° 1 , ( C.F. e P.IVA n. 013597506259 per l’ 
importo di € 119.303,20 (di cui € 117.887,32 per lavori al netto del ribasso offerto del 20,00% ed € 
1.415,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per una spesa complessiva di  € 200.000,00 di 
cui al q.t.e. di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI :
 

€ 148.775,03

 
  

a.1) Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)

 

€ 147.359,15

a.2) Oneri di sicurezza  (non soggetti a ribasso) € 1.415,88

a.3)  Ribasso d'asta 20,00% € 29.471,83

a.4)  Lavori ribassati
 

€ 117.887,32

a.5) Oneri di sicurezza
 

€ 1.415,88

a.6) Importo lavori ribassato (a.4 + a.5)
 

€ 119.303,20



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :
  

b.1)- autorità di vigilanza
 

€ 225,00

b.2)- imprevisti e oneri discarica da pagarsi a fattura
 

€ 11.084,43

b.3)- Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. n° 50/2016) 2,00% € 2.975,50

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto  

€ 4.209,53

b.5)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A+b.2+b.4)
 

€ 29.611,38

b.6) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure di cui al 
D.Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii.  (5% di a6)  

€ 5.965,16

b.7) - economie
 

€ 26.625,80

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione :
 

€ 80.696,80

TOTALE IMPORTO PROGETTO
 

€ 200.000,00

CONSIDERATO CHE:

 in data 29/08/2024 sono stati ultimati i lavori come si evince dal relativo certificato della D.L.

 VISTA la perizia di assestamento, lo stato finale in data 07/10/2024,  la relazione sul conto finale ed il  
certificato di regolare esecuzione del 07/10/2024, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, 
con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:   € 119.303,20 oltre IVA al 22% pari ad  €. 26.246,70, per 
saldo  lavori, per un totale di € 145.549,90, con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito 
riportato :

A) IMPORTO LAVORI   148.775,03 € 

di cui:   

a.1) - Lavori a base d'asta  (soggetti a ribasso)   147.359,15 € 

a.2) - Oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso)   1.415,88 € 

a.3) - Ribasso d'asta 20,000% 29.471,83 € 

a.4) - Lavori ribassati  117.887,32 €

a.5) - Oneri di sicurezza   1.415,88 € 

a.6) - Importo lavori di contratto  119.303,20 €

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1) - autorità di vigilanza   35,00 € 

b.2) -Imprevisti e oneri di discarica da pagarsi a fattura   -   € 

b.3) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs n° 50/2016) 2%  2.975,50 € 



3

b.4) - Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto

  -   € 

b.5) - IVA sui lavori 22%   26.246,70 € 

b.6) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure di cui al D.Lgs. N. 
50/2016 e ss.mm.ii ( 5% di a.6)

  -   € 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione    29.257,20 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   148.560,40 € 

ECONOMIE  51.439,60 € 

TOTALE FINANZIAMENTO   200.000,00 € 

VISTA la fattura N. 28 del 30/10/2024 inviata dall’Impresa Orsillo Costruzioni s.r.l., (P. IVA 01359750625), 
acquisita al prot. di questo Ente n. 27483 del 30/10/2024, dell’importo di €.119.303,20 oltre IVA al 22% pari ad 
€ 26.246,70 per complessivi € 145.549,90;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.  
prot. INPS_43219208 , con scadenza validità 22/02/2025;

RITENUTO di dover procedere  in merito;

VISTI:
 il D. Lgs 36/2023;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 



4

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 

co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio 
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. 
Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al 
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del 
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, 
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. 
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema 
di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024- 2026;

RICHIAMATO  :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
“Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi                 sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la perizia di assestamento, lo stato finale in data 07/10/2024,  la relazione sul conto finale ed 
il  certificato di regolare esecuzione del 07/10/2024, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, 
con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:  € 119.303,20 oltre IVA al 22% pari ad  €. 26.246,70, per 
saldo  lavori, per un totale di € 145.549,90, con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito 
riportato:

A) IMPORTO LAVORI:   148.775,03 € 

di cui:   



5

a.1) - Lavori a base d'asta  (soggetti a ribasso)   147.359,15 € 

a.2) - Oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso)   1.415,88 € 

a.3) - Ribasso d'asta 20,000% 29.471,83 €

a.4) - Lavori ribassati  117.887,32 €

a.5) - Oneri di sicurezza   1.415,88 € 

a.6) - Importo lavori di contratto  119.303,20 €

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1) - autorità di vigilanza   35,00 € 

b.2) -Imprevisti e oneri di discarica da pagarsi a fattura   -   € 

b.3) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs n° 50/2016) 2%  2.975,50 € 

b.4) - Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto

  -   € 

b.5) - IVA sui lavori 22%   26.246,70 € 
b.6) - per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le procedure di cui al D.Lgs. 
N. 50/2016 e ss.mm.ii ( 5% di a.6)

  -   € 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione    29.257,20 € 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   148.560,40 € 

ECONOMIE  51.439,60 € 

TOTALE FINANZIAMENTO   200.000,00 € 

2.  di liquidare e pagare all’Impresa  Orsillo Costruzioni s.r.l. (P. IVA 01359750625)  , con sede in  Reino 
(BN) alla C/da Saude n° 1 , relativamente all’intervento denominato “S.P. N.53 Castelvetere – Tufara - Lavori 
di messa in sicurezza ponte e piano viabile”, per saldo lavori, l’importo di € 119.303,20 oltre IVA al 22% pari 
ad  €. 26.246,70, per un totale di € 145.549,90 a valere sulla fattura n. 28 del 30/10/2024 acquisita al protocollo 
di questo Ente n. 27483 del 30/10/2024;

3. di imputare la spesa complessiva di  € 145.549,90 sul Cap. 12411.1, imp. n.ro 2144/2023; 

4. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. di trasmettere il presente atto al settore Amministrativo – Finanziario dell’ente per gli adempimenti di 
competenza;

6. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.1 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2144 € 145.549,91  N. 0  € 0,00 N. 3845 € 145.549,90

  

Descrizione Creditore
ORSILLO COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
D.M. 123 del 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2022 – S. P. N° 53 “CASTELVETERE - TUFARA”– LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA PONTE E PIANO VIABILE.-” APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE, 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE IN FAVORE 
DELL’IMPRESA ORSILLO COSTRUZIONI   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


